
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira  -  26 de agosto de 2020  -  Nº 6138  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 29.700

SUPlEMENTAçãO DE DOTAçõES ORçAMENTáRIAS

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007802/2019, 
Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto a sua natureza.
RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
235.600,00(duzentos e trinta e cincomilseiscentos reais ) , para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2020

VICTOR DA SIlVA COElHO 
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
fonte          ElementoDespesa                                                                         Acrescimo       Redução   

ÓRGãO:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE ORçAMENTáRIA:02 - FUNDO MUNICPAL DE SAUDE

AçãO:1.042 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

121400001001 44905224000 14.000,00 0,00

Total por Ação 14.000,00 0,00

AçãO:2.019 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMUS

121400001001 33904099000 0,00 9.000,00

Total por Ação 0,00 9.000,00

AçãO:2.109 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE

121100000000 31901302000 0,00 60.000,00

Total por Ação 0,00 60.000,00

AçãO:2.113 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

121400001001 33903615000 0,00 24.000,00

121400001001 33903301000 0,00 5.000,00

121400001001 33903039000 0,00 8.000,00

121400001001 33903933000 0,00 18.000,00

121400001001 33903028000 0,00 10.000,00

121400001001 33903025000 0,00 15.000,00

121400001001 33903024000 0,00 11.000,00

121400001001 33903019000 0,00 8.000,00

121400001001 33903020000 0,00 16.000,00

121400001001 33903608000 110.000,00 0,00

Total por Ação 110.000,00 115.000,00

AçãO:2.117 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

121100000000 31911308000 60.000,00 0,00

Total por Ação 60.000,00 0,00

AçãO:2.118 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

121400002005 33903999000 16.600,00 0,00

121400002005 33903035000 0,00 12.600,00

Total por Ação 16.600,00 12.600,00

AçãO:2.119 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

121400002005 33903019000 0,00 2.000,00

121400002005 33903016000 0,00 500,00

121400002005 33903023000 0,00 1.500,00

Total por Ação 0,00 4.000,00

AçãO:2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de 2020                                             DOM nº 6138  Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

221400003011 31900401000 20.000,00 0,00

221400003011 31901133000 6.000,00 0,00

221400003011 31901110000 6.000,00 0,00

221400003011 33903944000 0,00 35.000,00

221400003011 33903607000 3.000,00 0,00

Total por Ação 35.000,00 35.000,00

Total por Unidade 235.600,00 235.600,00

Total por Órgão 235.600,00 235.600,00

Total daMovimentação 235.600,00 235.600,00

DECRETO Nº 29.703

O PREfEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOlVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de Esporte 
Comunitário, Padrão C 2, a servidora ROBERTA MICÊNIO DE 
OlIVEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEMESP, a partir de 25 de agosto de 2020.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2020.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.015/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAçãO DA EXECUçãO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETáRIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
SOCIAl do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 29.440/2020, 
RESOlVE:

Art. 1º Designar a servidora municipal ÉRIKA PAUlINO DE 
SOUZA, lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato, conforme descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 079/2020
21/08/2020

DISTRIBUIDORA 

CENTRO SUL EIRELI 

- EPP

Aquisição de gêneros 

alimentícios em geral 
1 – 19.385/2020

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2020.

MáRCIA CRISTINA fONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI 
– EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
140/2019, para Construção de Escadaria e Muro de Contenção 
ligando as Ruas Alziro Viana à Vicente Campos – Bairro 
Aquidaban - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência em 180 (cento e 
oitenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2020.
SIGNATáRIOS: Paulo José de Miranda – Secretário Municipal 
de Obras e Cláudio Luiz Braconi – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº1- 46.544/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 346/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
CONTRATADA: RENOVA CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA. ME.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e do prazo de execução 
do contrato nº 346/2019, para Realização da CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO LOTEAMENTO 
ÁUREA BISPO DEPES – DO BAIRRO CORAMARA, NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.
PRAZO: Prorrogar a vigência do contrato em 360 (trezentos e 
sessenta) dias e o prazo de execução em 180 (cento e oitenta) dias 
a partir de 19 de setembro de 2020.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2020.
SIGNATáRIOS: Paulo José de Miranda – Secretário Municipal 
de Obras e Lucas Maciel Pereira– Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 46.545/2018.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE lICITAçãO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de 
Pregão, torna pública a realização de certame licitatório, conforme 
segue: Pregão Eletrônico nº 024/2020 – SRP – ID 832055. Objeto: 
REGISTRO DE PREçOS PARA AQUISIçãO DE álCOOl 
EM GEl, TAPETES SANITIZANTES, DISPENSER PARA 
PAPEl TOAlHA E TOTEM TIPO TORRE. Acolhimento 
das propostas a partir de: 26/08/2020 às 17h45min. Abertura de 
propostas: 02/09/2020 às 12h30min. Início da sessão de disputa: 
02/09/2020 às 13h30min. Edital disponível nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/08/2020.

lORENA VASQUES SIlVEIRA
Pregoeira Oficial



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de 2020                                               DOM nº 6138  Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

EXTRATO DE lICENçA

JBS. AUTOPEÇAS LTDA. – ME, CNPJ Nº 36.512.693/0001-
49, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente - SEMMA a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO N°174/2014, por meio do 
Protocolo 13855/2020, válida até 17/06/2023, para a atividade 
22.02 – Triagem, desmontagem e/ou armazenamento temporário 
de resíduos sólidos Classe I (Incluindo ferro velho), localizado 
na Avenida: Fioravante Cypriano nº 107– Bairro: Marbrasa - 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, anteriormente pertencente a TIAGO 
ANDRIAO DE SOUZA – ME, CNPJ:09.144.702/0001-13.  
Protocolo: 4302020FAT
DAM:3488023

EXTRATO DE lICENçA

PAULO MONTEIRO SIQUEIRA 57714738715, CNPJ Nº 
21.357.559/0001-43, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 057/2018 (Por 
Procedimento Corretivo),  por meio do Protocolo Nº 22.375/2018, 
com validade até 08/06/2018, para a atividade de 5.07 - Reparação 
Retifica lanternagem e/ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas, localizada na Rua: Ronilson Rodrigues Nº 04, Bairro: 
Monte Cristo, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
Protocolo: 5332020FAT
DAM:3489753

EXTRATO DE lICENçA

MINERACAO GUIDI LTDA., CNPJ nº 02.627.042/0001-82, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO Nº 123/2020, 
válida até 23/07/2025, através do Protocolo nº 3246/2015, para 
a atividade 3.04 – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, 
localizada na Rodovia: Gumercindo Moura Nunes s/n – km 09, 
Distrito Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5442020FAT
DAM: 3490614

EXTRATO DE lICENçA

CARIOCA GRANITOS E MÁRMORES EIRELI., CNPJ nº 
02.775.814/0001-23, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do processo 
2879025, a LICENÇA DE OPERAÇÃO nº 122/2020 (renovação), 
válida até 22/07/2025, para as atividades (3.04) Desdobramento e/
ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais 
quando associados entre si e (22.05) pátio de estocagem, armazém 
ou depósito exclusivo para blocos de rochas ornamentais, situada 
na  Rodovia: Engenheiro Fabiano Vivácqua, s/nº, Distrito de 
Coutinho, no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5472020FAT
DAM: 3490631

EXTRATO DE lICENçA

ROBGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA. - ME, 
portadora do CNPJ n° 24.935.746/0001-55, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 
042/2020, por meio do Protocolo nº 23.943/2016 e Processo nº 
2725672, com validade até 04/05/2024, para a atividade 3.04 - 
Desdobramento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associado entre si, localizada na Rua: Euclides Bazoni 
SNº, na Localidade de Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
Protocolo: 5492020FAT
DAM: 3490640

EXTRATO DE lICENçA

J. T. TRANSPORTES LTDA., CNPJ nº 06.264.796/0001-
76, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, através do Processo nº 1159069, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO nº 132/2013 (Renovação), válida 
até 27/07/2025, para a atividade 24.4 – Garagens de ônibus e 
outros veículos automotores com atividades de manutenção e/
ou lavagem e/ou abastecimento de veículos, situada na Rodovia: 
Engenheiro Fabiano Vivácqua s/nº - BR 482 km 21, Zona Rural – 
Morro Grande, Bairro: Dr. Luiz Tinoco da Fonseca, no Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES.
Protocolo: 5522020FAT
DAM: 3490730

EXTRATO DE lICENçA

GRAMABRAN GRANITOS E MÁRMORES BRANDOLIM 
LTDA., CNPJ nº 00.825.115/0001-15, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, através do Processo nº 2124512, a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO Nº 128/2014 (RENOVAÇÃO), válida 
até 04/08/2025, para a atividade 3.03 – Corte e acabamento/
aparelhamento de rochas ornamentais e/ou polimento manual 
ou semiautomático, quando exclusivos, situada na Rodovia: 
Governador Lacerda de Aguiar s/nº, Bairro: Coronel Borges, no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.
Protocolo: 5532020FAT
DAM:3490743

EXTRATO DE lICENçA

HERMES SENA FILHO 03197335724, CNPJ nº 11.646.996/0001-
23, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da LICENÇA 
DE OPERAÇÃO – LO nº 210/2015, através do Protocolo nº 
29.948/2014, com validade até 26/06/2025, para a atividade 5.07 
– Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, localizada na Rua: José Paineiras n° 42 – 
Quadra 301 a 141, Bairro: Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5542020FAT
DAM:3490751


